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Bu çalışma, Ruhiye Koç’un “Bebekler için kullanılan ve piyasada bulunan çeşitli kozmetik ürünlerin mikrobiyolojik olarak değerlendirilmesi” başlıklı yüksek lisans tezinden üretilmiştir 
(İstanbul: İstanbul Üniversitesi; 25 Aralık 2020). 
Bu çalışmanın bir kısmı, Türk Mikrobiyoloji Cemiyeti (TMC) 2020 Çevrim İçi Mikrobiyoloji Sempozyumu’nda (25-27 Aralık 2020, Online) poster olarak sunulmuştur.  

ÖZET Amaç: Kozmetikler, formülasyonları ve yapısal özellikleri itibari ile 
mikroorganizmalar ile kontamine olma riski yüksek ürünlerdir. Özellikle de 
ciltlerinin daha hassas ve bağışıklık sistemlerinin daha zayıf olması nedeniyle 
bebekler için kullanılan ürünler, kozmetikler arasında en çok dikkat edilmesi 
gerekenlerdir. Bu çalışmada, bebekler için kullanılan çeşitli kozmetik ürün-
lerin mikrobiyolojik kaliteleri ve bileşimlerindeki koruyucuların etkinlikleri-
nin araştırılması amaçlanmıştır. Gereç ve Yöntemler: Dokuz farklı ürün 
grubuna ait toplam 63 bebek kozmetik ürünü piyasadan temin edilerek Ame-
rikan Farmakopesi-NF’de bildirilen esaslara göre mikrobiyolojik limit testi ve 
koruyucu etkinlik testleri uygulanmıştır. Bulgular: Satın alındıkları kaynağa 
göre, ulusal/uluslararası markalı ürünlerin hiçbirinde mikrobiyal kontami-
nasyon görülmemiş, beş yerel/market markalı ve üç bitkisel/doğal içerikli 
ürünün ise kontamine olduğu tespit edilmiştir. Bu ürünlerdeki bakteri sayısı-
nın 2,5x10⁴, mantar sayısının ise 3x10⁴kob/g ya da mL’ye vardığı; birer adet 
güneş kremi ve pudrada Staphylococcus aureus, bir şampuanda Candida pa-
rapsilosis, bir diğerinde Photobacterium damselae, bir diş macununda ise 
Enterobacter amnigenus izole edilmiştir. Koruyucu etkinlik testlerinde top-
lam 9 ürün etkisiz bulunmuş olup, bunlardan beşinin hiç koruyucu içermediği, 
ikisinin koruyucu olarak potasyum-sorbat ve sodyum-benzoat, birinin fe-
noksietanol, diğerinin ise dehidroasetik asit, benzil-alkol ve sodyum-benzoat 
içerdiği görülmüştür. Ulusal/uluslararası markalı ürünlerin tamamının koru-
yucularının tüm test edilen mikroorganizmalara karşı etkili olduğu görülürken 
yerel markalı ürünlerden beş, bitkisel içeriklilerden ise dördünün koruyucu-
sunun ez az birer mikroorganizmaya karşı etkisiz olduğu belirlenmiştir. 
Sonuç: Özellikle bebekler ya da çocuklar için kullanılan kozmetik ürünlerin, 
sağlığa olan ciddi etkileri göz önüne alınarak, firmalarca kalite standartlarına 
uygun şekilde üretimlerinin yapılması ve satış ya da kullanım aşamalarında 
uygun koşullarda bekletilmeleri son derece önemli ve gereklidir. 
 
Anah tar Ke li me ler: Bebek; kozmetik; mikrobiyolojik limit testi;  

               koruyucu etkinlik testi 

ABS TRACT Objective: Cosmetics are products with a high risk of con-
tamination with microorganisms due to their formulation and structural fea-
tures. Especially since baby skin is more sensitive and immune system is 
weaker, baby products are the group that needs the most attention among 
cosmetics. In this study, the investigation of microbiological qualities of 
baby cosmetics and the efficacy of their preservatives were aimed. Material 
and Methods: A total 63 products belonging to 9 different groups for ba-
bies were purchased from the market, and microbiological limit test and 
challenge test for preservatives were applied to all products according to the 
principles of American Pharmacopoeia-NF. Results: According to the 
source of baby cosmetics purchases, microbial contamination was not ob-
served in national/international branded products, while five local/market 
branded and three herbal/natural-containing products were found to be con-
taminated. The number of bacteria in these products reaches 2.5x10⁴ and 
the number of fungi reaches 3x10⁴cfu/g or mL; Staphylococcus aureus was 
isolated in one sunscreen and powder, Candida parapsilosis in one sham-
poo, Photobacterium damselae in another, and Enterobacter amnigenus in 
one toothpaste. In the challenge tests, 9 products were found to be ineffective, 
five of them did not contain any preservatives, two contained potassium-sor-
bate and sodium-benzoate, one contained phenoxyethanol, and the other con-
tained dehydroacetic acid, benzyl-alcohol and sodium-benzoate. While the 
preservatives of all national/international branded products were effective 
against all tested microorganisms, five of the local branded products and four 
of the herbal products were found to be ineffective against at least one mi-
croorganism each. Conclusion: Considering the serious health effects of cos-
metic products, especially those used for babies or children, it is extremely 
important and necessary for companies to produce them in accordance with 
quality standards and keep them under appropriate conditions. 
 
Keywords: Baby; cosmetic; microbiological limit test;  
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Antik çağlardan beri bilinen ve binlerce yıldır 
tüm toplumlarda, her kesimden insanlar tarafından 
sıklıkla kullanılan kozmetik ürünler son derece geniş 
bir ürün yelpazesine sahiptirler. Kozmetikler, 23 
Mayıs 2005 tarih ve 25823 sayılı Kozmetik Yönet-
meliğine göre “Deri ve eklerine uygulanan kozme-
tikler, insan vücuduna sürülen, serpilen veya sprey 
şeklinde uygulanan ve temizleme, güzelleştirme, çe-
kiciliği arttırma veya görünümü değiştirme amacıyla 
kullanılan, ilaç etkinliği olmayan ürünlerdir. Kozme-
tik ürünlerin en önemli işlevi derinin fizyolojik özel-
liklerini değiştirmeden güzelleştirmek ve korumaktır” 
şeklinde tanımlanmaktadır. Yine aynı yönetmeliğe 
göre “Piyasaya arz edilen bir kozmetik ürün, normal 
ve üretici tarafından öngörülebilen şartlar altında ya 
da ürünün sunumu, etiketlenmesi, kullanımına dair 
açıklamalar veya üretici tarafından sağlanan bilgiler 
dikkate alınarak önerilen kullanım şartlarına göre uy-
gulandığında, insan sağlığı açısından güvenli olma-
lıdır”.1  

Kozmetikler, steril olarak üretilmek zorunda ol-
mayan ürünlerdir ve birçoğunun içeriklerinde bulu-
nabilen çok sayıdaki doğal ham madde nedeniyle 
mikrobiyolojik kontaminasyona oldukça açıktırlar. 
Örneğin çeşitli göz makyaj ürünleri, pudralar, dövme 
ya da kalıcı makyaj boyaları, güzellik salonlarında 
ortak kullanılan kozmetikler ya da evlerde bekleyen 
açılmış ürünler üzerinde yapılmış çalışmalarda Clos-
tridium tetani, Pseudomonas aeruginosa, Escheric-
hia coli, Staphylococcus aureus, Bulkholderia 
cepacia, Citrobacter freundii, Acinetobacter ve Ba-
cillus türleri gibi farklı türlerdeki kontaminantlara 
sıklıkla rastlandığı rapor edilmiştir.2-6 

Kozmetik ürünlerde zaman zaman saprofit mik-
roorganizmalara rastlanması doğal olsa da, önemli 

olan bunların hastalık yapıcı özellik göstermemesi 
ve otoritelerce izin verilen limitlerin üzerindeki mik-
tarlarda bulunmamalarıdır. Aksi hâlde kozmetikler, 
kullanıcıların sağlığını tehlikeye atarak çeşitli has-
talıklara neden olabilmekte ve özellikle cilt dokuları 
henüz tam olarak olgunlaşmadığı için oldukça ince 
ve narin olan bebekler ile küçük çocuklarda tehlike 
yaratabilmektedir. Bu durum; bebeklerin ciltlerinin 
yetişkinlerden daha kuru oluşu, elastik lif sayısının 
gereken düzeyde olmayışı, dermis ve epidermis ta-
bakalarının yeterince kuvvetli olmayışı, Stratum 
corneum tabakasının fazla geçirgen oluşu, buna kar-
şılık epidermal bariyerlerin tam gelişmemiş ve deri-
nin rengini sağlayan maddeler ile ter bezlerinin 
yetersiz çalışıyor oluşu gibi nedenlerle açıklanabil-
mektedir.7,8 

Bebekler, bahsi geçen tüm hassasiyetlerinden 
dolayı kontamine ürünlerle meydana gelebilecek en-
feksiyonlara karşı yetişkinlerden daha savunmasız-
dırlar ve bu nedenle, bebekler için kullanılacak 
ürünler konusunda da gerek üreticiler gerekse tüke-
ticilerin daha fazla özen göstermeleri gerekmektedir. 
Kozmetik sektöründe de bebek ürünleri ayrı bir ka-
tegori içerisinde değerlendirilmekte olup hem for-
mülasyon hem de üretimde maksimum dikkat 
gösterilmektedir. Türkiye ilaç ve tıbbi cihaz kurumu 
(TİTCK) tarafından yayınlanan kılavuzlarda da, 
gerek farklı yaş grupları gerekse kişilerdeki farklı cilt 
bölgelerinin dış etkilere karşı hassasiyetleri değişe-
bildiği için kullanım hedefine göre kozmetikler Tablo 
1’de özetlendiği şekilde iki ayrı kategoriye ayrılmış 
olup, bebek ürünleri kategori 1’de yer almaktadır.9,10 

Kozmetiklerin, üretimin yanı sıra depolama ya 
da kullanım sırasındaki kontaminasyonunun önlen-
mesi de oldukça önemlidir. Bu amaçla tüketicilerin, 
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Ürün kategorileri Kategori 1 Kategori 2 
Kozmetik ürün türleri 3 yaş altı çocuklara yönelik ürünler, göz bölgesine uygulanan ürünler, Diğer ürünler 

mukoz membranlara uygulanan ürünler.  
Kantitatif mikrobiyolojik limitler Toplam canlı aerobik mezofilik mikroorganizma sayısı Toplam canlı aerobik mezofilik mikroorganizma sayısı 

(bakteri, maya ve küf) 102 cfu/g ya da 102 cfu/mL’den fazla olmamalıdır. 103 cfu/g ya da 103 cfu/mL’den fazla olmamalıdır. 
Kalitatif/nitel mikrobiyolojik limitler Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, S. aureus, P. aeruginosa, C. albicans ya da 

Candida albicans ya da Escherichia coli bulunmamalıdır. E. coli bulunmamalıdır. 

TABLO 1:  Türkiye ilaç ve tıbbi cihaz kurumuna göre kozmetik ürün kategorileri ve mikrobiyolojik özellikleri.10
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hijyen kuralları ve kullanım talimatlarına uygun şe-
kilde ürünleri kullanması altın standart olsa da, bu 
riski olabildiğince azaltmak için ürün bileşimlerine 
uygun koruyucu maddeler de ilave edilebilmektedir. 
Bu çalışmada, piyasada bulunan ve bebekler için kul-
lanılan çeşitli kozmetik ürün gruplarının mikrobiyo-
lojik kaliteleri konusunda fikir sahibi olmak amacıyla 
piyasada bulunan çeşitli ürün örnekleri temin edilerek 
mikrobiyolojik kalite açısından değerlendirmeleri ve 
içeriklerindeki koruyucuların etkinliklerinin belirlen-
mesi hedeflenmiştir. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Bu çalışma, “Helsinki Deklarasyonu prensipleri”ne 
uygun şekilde yürütülmüştür. 

Kozmetik Ürünler: Çalışmamızda bebek şam-
puanları, ıslak mendiller, diş macunları, losyonlar, 
bebe yağları, pudralar, güneş kremleri, pişik kremleri 
ve pişik önleyici kremlerin yer aldığı dokuz farklı ka-
tegoride toplam 63 ürünle çalışılmıştır. Her grupta 
üçer tane bitkisel/doğal içerikli, ikişer tane yerel/mar-
ket markası ve ikişer de ulusal/uluslararası marka ola-
cak şekilde yedişer ürün piyasadan satın alınmış ve 
1’den 7’ye kadar numaralandırılmıştır. 

Mikroorgnizmalar: Koruyucu etkinlik tesi için 
-80°C’lik derin dondurucuda saklanan S. aureus 
Amerikan Tipi Kültür Koleksiyonu [American Type 
Culture Collection (ATCC)] 6538, P. aeruginosa 
ATCC 9027, E. coli ATCC 8739 ile maya şeklinde 
bir mantar olan Candida albicans ATCC 10231 stan-
dart suşlarının bir gecelik taze kültürlerinden 0,5 
McFarland bulanıklığında süspansiyonları hazırlan-
mıştır. Küf şeklinde bir mantar olan Aspergillus niger 
ATCC 16404 süspansiyonu ise 5-7 günlük inkübas-
yon sonunda oluşan sporların aseptik şartlarda top-
lanması ile hazırlanmıştır. 

Besiyerleri ve çözeltiler: Bakterilerin üretilmesi 
için Triptik soy agar (TSA), mantarlar için ise Sa-
bouraud dekstroz agar (SDA) besiyerleri; mikrobi-
yolojik limit testlerinde çoğaltıcı besiyerleri olarak 
Triptik soy buyyon ve Laktozlu buyyon; patojen mik-
roorganizmaların aranması için ayırt ettirici besiyeri 
olarak ise Mannitol salt agar, Setrimid agar, McCon-
key agar ve Ksiloz lizin dekarboksilaz agar kullanıl-
mıştır. Koruyucu etkinlik testlerinde sayımlar için 

Dey engley (D/E) agar besiyeri, nötralizan olarak ise 
litresinde 150 mL tween 80, 15 gr lesitin, 5 gr L-his-
tidin, 25 gr Na2S2O3.5H2O, 2.92 gr sodyum klorür, 1 
gr proteaz pepton, 18.16 gr Na2HPO4.12H2O ve 3.6 
gr KH2PO4 içeren çözelti kullanılmıştır. 

Mikrobiyolojik limit testi: Amerikan Farma-
kopesi [United States Pharmacopea (USP)] NF’e 
göre toplam mikroorganizma sayısının belirlenmesi 
amacıyla her üründen 10 g ya da mL alınarak 90 mL 
pH 7 fosfat tamponu içerisinde 1/10 oranında sey-
reltildikten sonra bakterilerin üretilmesi için TSA be-
siyerininin yüzeyine birer mL ve 100’er µL’lik 
ekimler yapılarak 37°C’de 48 saat, mantarlar için ise 
SDA besiyerinde 25°C’de 48-72 saat inkübe edil-
miştir. İnkübasyon sonunda oluşan koloniler sayıl-
mış, seyreltme oranları da dikkate alınarak ürünün g 
ya da mL’sindeki toplam bakteri ya da mantar sayı-
ları hesaplanmıştır. Çalışmanın standardizasyonu 
amacıyla, USP’de bildirilen tüm kontrol testleri uy-
gulanmış ve sonuçları belirtilen kalite kontrol limit-
leri içerisinde bulunmuştur.11 

Patojen mikroorganizmaların tespit edilmesi: 
Ürünlerdeki total mikroorganizma sayısı, limitlerin 
içerisinde olsa dahi gerek USP gerekse TİTCK’nın 
kozmetik ürünlerin mikrobiyolojik kontrolüne ilişkin 
kılavuzunda yer alan ve Tablo 1’de de özetlenen ka-
lite standartları gereği ürünlerde hiçbir şekilde bu-
lunmaması gereken patojen ya da potansiyel 
patojenler olan S. aureus, P. aeruginosa, E. coli, Sal-
monella türleri ve C. albicans varlığını araştırmak 
üzere, USP’de önerilen çoğaltıcı ve ayırt ettirici be-
siyerlerine ekimler yapılmıştır.10 Bu besiyerlerinde, 
37°C’de 24-48 saatlik inkübasyon sonucunnda olu-
şan koloniler morfolojik ve makroskobik özellikle-
rine göre değerlendirilmiştir. Çalışmanın standar- 
dizasyonu amacıyla USP’de bildirilen tüm kontrol 
testleri uygulanmış ve sonuçları belirtilen kalite kont-
rol limitleri içerisinde bulunmuştur.12  

İzole edilen mikroorganizmaların tanımlan-
ması: Ayırt ettirici besiyerlerinde üreyen kolonilerin 
makroskobik incelemesinde şüpheli bulunanlar, gram 
yöntemiyle boyanmış ve mikroskop altında incelen-
miştir. Gram negatif çomak şeklindeki bakterilerden, 
oksidaz testi sonuçları negatif ve pozitif olanlar sıra-
sıyla API 20 E ya da API 20 NE (BioMérieux, 
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Fransa), Gram pozitif kok şeklindeki bakteriler 
Staphylase test (Thermo Scientific™), maya şeklin-
deki mantarlar ise API 20C AUX (BioMérieux, 
Fransa) biyokimyasal tanı kitleri ile tanımlanmıştır.  

Koruyucu etkinlik testi: USP NF esaslarına 
göre kullanılan her bir mikroorganizma için ürünler-
den 20’şer gr tartılmış ve herbirinin içerisine S. au-
reus ATCC 6538, P. aeruginosa ATCC 9027, E. coli 
ATCC 8739, C. albicans ATCC 10231 ve A. niger 
ATCC 16404 süspansiyonularından, final konsant-
rasyonu 1x106 koloni oluşturan birim (kob)/g ola-
cak şekilde eklenmiştir. Hazırlanan karışımlar 
25°C’lik etüvde muhafaza edilmiş ve deneyin 0., 14. 
ve 28. günlerinde örnekler alınmıştır. Nötralize edi-
len örneklerden direk ya da 1/10 oranında seyrelt-
meler yapıldıktan sonra birer mL alınarak bakteri ve 
mayaların sayımı için 37°C’de D/E agarda 2 gün, A. 
niger için 25°C’de SDA besiyerinde 5 gün inkübas-
yona bırakılmıştır.  

Sonuçların değerlendirilmesinde bakteri sayı-
larının 14. günde 0. güne göre ≥2 log10 azalması ve 
28. günde 14. güne kıyasla artış görülmemesi; man-
tarların ise 14. ve 28. günlerde ilk gündeki sayımlara 
kıyasla artmaması esas alınmıştır. Çalışmanın stan-
dardizasyonu amacıyla USP’de bildirilen tüm kontrol 
testleri uygulanmış ve sonuçları belirtilen kalite kont-
rol limitleri içerisinde bulunmuştur.13 

 BULGULAR 
Mikrobiyolojik limit testine ait sonuçlar: Ça-

lışılan 63 üründen dördünde toplam bakteri sayısının, 
birinde ise toplam mantar sayısının izin verilen li-
mitlerden fazla olduğu belirlenmiştir. Limitlerin üze-
rinde mikroorganizma içeren ürünler ile bu ürünlerde 
saptanan mikroorganizma sayılarına ait detaylar 

Tablo 2’de gösterilmiştir. Bu sonuçlara göre çalışı-
lan bebek kozmetiklerindeki bakteri sayısının 
2,5x10⁴kob/g ya da mL’ye, mantar sayısının ise 
3x10⁴kob/g ya da mL’ye varan miktarlarda olabil-
diği tespit edilmiştir. 

İzole edilen mikroorganizmaların tanımlan-
masına ait sonuçlar: Ekim yapılan seçtirici ve ayırt 
ettirici besiyerlerinde üreyen mikroorganizmaların 
makroskobik ve mikroskobik incelemesi ve ayrıca 
uygulanan biyokimyasal tanı testleri sonucunda, 
kontaminantların genellikle patojen olmayan sporlu 
gram pozitif çomak ve gram pozitif kok şeklindeki 
bakteriler olduğu tespit edilmiştir. İncelenen ürünle-
rin hiçbirinde P. aeruginosa, E. coli ve Salmonella 
türlerinin bulunmadığı, bununla birlikte iki adet şam-
puan ile birer adet pudra, diş macunu ve güneş kre-
minde bebeklerin sağlığı için tehdit oluşturabilecek 
olan S. aureus, Enterobacter amnigenus, Photobac-
terium damselae ve Candida parapsilosis gibi po-
tansiyel patojenlerin bulunduğu tespit edilmiştir. Bu 
mikroorganizmaların tanı testlerine ait görüntüler 
Şekil 1’de, izole edildikleri kozmetiklere ait bilgiler 
ise Tablo 3’de özetlenmiştir.  

Koruyucu etkinlik testine ait sonuçlar: Çalış-
mada kullandığımız pudralar, toz/katı ürünler olduk-
ları ve dolayısıyla korucuyu madde içermedikleri için 
koruyucu etkinlik testine dâhil edilmemiştir. Diğer 8 
kategorideki ürünlerden, çalışılan mikroorganizma-
lardan en az birine karşı koruyucusunun etkili ola-
madığı tespit edilenlere ait sonuçlar Tablo 4’de 
özetlenmiştir. 

 TARTIŞMA 
Kozmetikler, günlük hayatta her zaman ihtiyaç du-
yulan ve yaygın şekilde kullanılan ürünler olup, ya-
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Kozmetik grubu Örnek numarası Toplam aerop mikroorganizma sayıları (kob/g-ya da mL) Mikroorganizma çeşidi 
Pudralar 4 5x10² Bakteri 
Yağlar 6 ~1,1x10² Bakteri 
Güneş kremleri 3 ~1,1x10² Bakteri 
Diş macunları 4 2,5x10⁴ Bakteri 
Şampuanlar 5 3x10⁴ Mantar 

TABLO 2:  Limitlerin üzerinde kontaminant bulunan mikrobiyolojik limit testi sonuçları.



pısal özellikleri ve bileşimlerindeki çeşitli maddeler 
nedeniyle mikroorganizmaların üreyip çoğalmasına 
son derece elverişli bir ortam oluştururlar. Literatür-
deki çeşitli çalışmalarda kozmetiklerde P. aerogi-
nosa, E. coli, K. pneumoniae, S. aureus, Clostridium 
tetani, Clostridium perfringens, C. albicans, Entero-
bacter, Moraxella ve Aspergillus türleri gibi konta-
minasyonlara rastlanmıştır.8 Kozmetik ürünler 
mikrobiyolojik açıdan değerlendirilirken bakteri ve 
mantar (maya ya da küf) sayımları esas alınmakta 
olup, TİTCK'nın kılavuzuna göre; bebekler için kul-
lanılan kozmetiklerde en çok 100 kob/g ya da mL 
hastalık yapıcı olmayan mikroorganizma bulunma-

sına izin verilir. Ancak P. aeruginosa, E. coli, S. au-
reus ve C. albicans gibi patojenler kesinlikle bulun-
mamalıdır.10 

Bu çalışmada, piyasadan temin edilen toplam 
63 örnek mikrobiyolojik açıdan incelendiğinde, 
dört ürünün toplam bakteri, birinin ise toplam man-
tar sayısı bakımından, izin verilenden fazla mikro-
organizma içerdiği tespit edilmiş olmakla birlikte 
test ettiğimiz kozmetiklerden hiçbirinin içerisinde 
E. coli, P. aeruginosa ya da Salmonella türleri bu-
lunmamıştır. Test sonuçlarımıza göre ürünlerde ge-
nellikle Bacillus cinsi ve koagülaz negatif 
Stafilokoklar gibi patojen olmayan bakteriler izole 
edilmiş olsa da, birer adet pudra ve güneş kreminde 
bebeklerin sağlığı için tehdit oluşturabilecek olan 
S. aureus, şampuanlardan birinde C. parapsilosis, 
bir diğerinde P. damselae, ayrıca bir adet diş ma-
cununun içerisinde E. amnigenus adlı potansiyel 
patojenler bulunduğu tespit edilmiştir. 

İzole edilen mikroorganizmalardan C. parapsi-
losis, önemli bir maya şeklinde mantar olup, sahip ol-
dukları biyofilm oluşturma yeteneği, proteaz, 
fosfolipaz, hemolizin vb. hidrolitik enzimler gibi vi-
rülans faktörleri ile özellikle bağışıklık sistemi zayıf 
olan kişilerde ciddi enfeksiyonlar oluşturabilen Can-
dida türleri arasında yer almaktadır.14 Çalışmamızda 
incelenen ürünlerin, hedef kitlesi olan bebeklerin ba-
ğışıklık sistemleri henüz tam gelişmemiş olduğu için, 
C. parapsilosis tehlike yaratabilme riskine sahiptir. 
Benzer şekilde Anelich ve Korsten’in 1996 yılında 
yaptıkları çalışmada el/yüz kremleri ve vücut los-
yonlarında %69 oranında mikrobiyal kontaminas-
yona rastlanmış olup bu mikroorganizmalar arasında 
P. aeruginosa, C. parapsilosis, Enterobacter gergo-
viae ile Aspergillus flavus yer almıştır.15  

İzole ettiğimiz bir gram negatif çomak şeklin-
deki bakteri olan E. amnigenus’un yer aldığı Ente-
robacter türleri, insanlarda gastrointestinal sistemde 
bulunmakta, genellikle bağışıklık sistemi düşük ve 
vücut direnci azalmış kişilerde patojenite göstere-
bilmektedir. Yapılan çalışmalarda nadir görülen E. 
amnigenus vakalarında, hastaların sistemik enfeksi-
yonlara yatkın oldukları ve genellikle altta yatan 
kronik hastalıkların mevcut olduğu belirtilmekte-
dir.16 Çalışmamızda saptanan diğer gram negatif 
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ŞEKİL 1: Çalışılan bebek kozmetiklerinden izole edilen potansiyel patojenlerden 
A: Enterobacter amnigenus, B: Photobacterium damselae suşlarının API 20 E kiti 
ile; C: Candida parapsilosis suşunun API 20 C AUX kiti ile; D ve E: Staphylococ-
cus aureus suşlarının Stafilaz testi ile tanımlanmasına ait örnek görüntüler.

Kozmetik ürün grubu Örnek no İzole edilen mikroorganizma 
Pudra 6 Staphylococcus aureus 
Diş macunu 4 Enterobacter amnigenus 
Güneş kremi 4 Staphylococcus aureus 
Şampuan 3 Photobacterium damselae 
Şampuan 5 Candida parapsilosis 

TABLO 3:  Kontamine kozmetik ürünlerden izole edilen 
mikroorganizmalar.



çomak olan P. damselae, genellikle balıklar, yumu-
şakçalar, kabuklular ve deniz memelileri vb. deniz 
hayvanlarında bulunan bir patojen olup insanlarda 
da zaman zaman morbidite ve mortaliteyle sonuçla-
nabilen yara enfeksiyonlarına sebep olabilmekte-
dir.17 

Kozmetiklerin mikroorganizmalarla kontami-
nasyonunun engellenmesi amacıyla; tesislerin dizay-
nından başlanmak üzere, tüm üretim aşamalarının 
hedefe uygun ve valide edilmiş olmasının yanı sıra, 
ürünlerin formülasyonlarına giren tüm ham madde 
ve yardımcı maddeler ile ambalaj materyallerinin ve 
üretimde çalışan personelin kontrol edilmesi gerek-
mektedir. Bunu sağlamak amacıyla, ürünlerin raf 
ömrünün sonuna kadar her aşamadaki hata olasılığını 
minimuma indirmek üzere, iyi üretim uygulamaları 

[Good manufacturing practise (GMP)] denilen kav-
ram ortaya çıkmış ve bu kurallar bütünü tüm dünyada 
olduğu gibi ülkemizde de özellikle ilaç ve kozmetik 
sanayisinde başarıyla uygulanmaya başlamıştır.18,19 

Kozmetik ürünlerde bulunabilecek mikroorga-
nizmalar, sağlığa olan etkilerinin yanı sıra ürünün bo-
zulmasına da sebep olabileceğinden, hem toplum 
sağlığını korumak hem de üretici firmanın güvenilir-
liğini sağlamak açısından GMP kurallarına uygun şe-
kilde üretim yapılması ve resmi otoriteler/bağımsız 
kuruluşlarca denetlenmesi son derece önemlidir. 
Aksi takdirde piyasada var olan kalitesiz ve güven-
siz ürünler, insan sağlığı açısından ciddi tehditler 
oluşturabildiği gibi sağlık otoriteleri tarafından top-
latılabilmekte ve üretici firma açısından da ciddi 
maddi ve manevi kayıplar yaratmaktadır.20 
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Canlı kalan bakteri sayısı (kob/g ya da mL) 
Kozmetik grupları Örnek numarası İnokulum (kob/g ya da mL) 0. gün 14. gün 28. gün 
Pseudomonas aeruginosa  
Şampuanlar 3 3,22x10⁸ 3,1x10⁴ 1,41x10⁵ 9x10⁴ 

5 4,40x10⁸ 0,9x10⁵ 3,4x10³ 2,9x10⁴ 
Yağlar 3 11,8x10⁸ 3,4x10⁴ 3,9x10² 8x10² 

6 11,8x10⁸ 6x10³ 1,4x10² 2,7x10³ 
Güneş kremi 3 8x10⁸ 5,5x10³ <1x10¹ ~1x10⁵ 
Diş macunu 4 8x10⁸ 3,1x10⁴ ~6x10⁴ ~1,5x10⁵ 
Escherichia coli  
Şampuanlar 3 20x10⁸ 4,08x10⁵ 7,3x10⁴ 1,3x10⁴ 

5 3,36x10⁸ 0,4x10⁵ 3,7x10³ 5,5x10⁴ 
Yağ 3 4,61x10⁸ 2x10² 1,1x10² <1x10¹ 
Güneş kremi 3 2,65x106 1x10⁵ <1x10¹ ~1,01x10⁵ 
Diş macunları 4 2,65x106 1x10⁵ 8x10⁴ 6x10⁴ 
Staphylococcus aureus  
Şampuanlar 3 8,3x10⁷ 3,4x10⁴ 9x10⁴ 7,4x10⁴ 

5 1,62x10⁸ 0,1x10⁵ 5,7x10³ 5,9x10⁴ 
Güneş kremi 3 1,72x10⁸ 5x10³ <1x10¹ ~6x10⁴ 
Diş macunu 4 1,72x10⁸ 2,5x10⁴ ~6x10⁴ ~7x10⁴ 
Candida calbicans  
Şampuan 3 8x10⁶ 3,9x10⁴ 2,66x10⁵ 5,6x10⁴ 

5 8x10⁶ 3x10³ 5x10³ 3,7x10⁴ 
Yağ 6 4,4x10⁷ 1x10³ 1x10² 1,5x10⁴ 
Diş macunu 4 4x10⁶ 4x10⁴ <1x10¹ ~1x10⁵ 
Pişik önleyici 5 7x10⁶ 3x10³ 6,3x10³ 2,8,5x10³ 
Aspergillus niger  
Yağlar 4 3,4x10⁸ 1x10² ~5,12x10³ ~5x10³ 

5 3,4x10⁸ ~7,8x10² ~1,2x10⁴ ~1x10⁴ 

TABLO 4:  En az bir mikroorganizmaya karşı etkisiz bulunan koruyucu etkinlik testlerine ait bulgular.



Kozmetiklerin sadece üretim aşamasında değil, 
satışa sunulduktan sonraki süreçte ya da tüketicilerin 
kullanımı sırasında da kontamine olma olasılığı ol-
dukça yüksektir. Steril olma zorunlulukları bulun-
maması nedeniyle kolaylıkla mikroorganizmalarla 
kontaminasyona uğrama riski taşıdıkları için uygun 
saklama koşullarının sağlanması, ürünlerin raf ömrü 
ve güvenliği açısından kritik öneme sahiptir. Bu bağ-
lamda, kozmetik ürünlerin uygun ambalaj materyel-
leri içerisinde, doğru sıcaklık ve nem gibi saklama 
koşulları altında tutulmaları, ayrıca hijyenik bir şe-
kilde kullanılmaları tüketici sağlığı için temel faktör-
lerdir. Bu şekildeki kontaminasyonu engellemenin en 
etkili yollarından biri, ürünü raf ömrü boyunca ve 
kullanım sırasında koruyacak en etkili ve formülüne 
en uygun koruyucunun belirlenerek, toksik olmayan 
yeterli miktarlarda kullanılmasıdır.21,22 Eklenen ko-
ruyucunun kendinden beklenen etkiyi sağlayıp sağ-
lamadığının belirlenmesinin en kolay ve güvenilir 
yolu ise koruyucu etkinlik testleridir. 

Yaptığımız koruyucu etkinlik testlerinde 9 ürü-
nün denenen mikroorganizmalara karşı etkisiz ol-
duğu tespit edilmiş. bu ürünlerden beşinin hiç 
koruyucu içermediği, ikisinde potasyum sorbat ve 
sodyum benzoat, birinde fenoksietanol ve diğer bir 
tanesinde dehidroasetik asit, benzilalkol ve sodyum 
benzoat bulunduğu görülmüştür. Koruyucu içerme-
yen ürünlerden bir şampuanda C. parapsilosis, bir 
yağda limitlerin üzerinde aerop bakteri; potasyum 
sorbat ve sodyum benzoat içeren bir şampuanın içe-
risinde P. damselae, bir diş macunu içinde E. am-
nigenus; fenoksietanol içeren güneş kreminde ise 
limitlerin üzerinde aerop bakteri sayısı tespit edil-
miştir. Bu durum koruyucu kullanımının kozmetik-
lerin mikrobiyolojik kalitesi açısından ne kadar 
kritik olduğunu ve doğru koruyucunun seçilerek 
doğru miktarda kullanılması gerekliliğini de bir kez 
daha göstermiştir.  

Rastogi’nin 2000 yılında yapmış olduğu çalış-
mada, birçok kozmetik ürünün, gereken koruyucu 
miktarlarının maksimum veya minimum limitlerini 
aştığı ya da belirtilen koruyucu maddeleri hiç içer-
mediği ve etkisiz olduğu görülmüştür. Çeşitli çalış-
malarda, koruyucu miktarının yetersiz kalmasının 
yanı sıra, gereğinden fazla kullanılması ile de kon-
takt dermatitin tetiklendiği tespit edilmiştir. Ülke-

mizde yapılan bir çalışmaya göre en sık kontakt der-
matit etkeni olan koruyucular tiomersal, formaldehit 
ve benzalkonyum klorürdür.23-25  

Son yıllarda doğal ve organik ham maddeler, 
pek çok sektörde olduğu gibi kozmetik üretiminde de 
ön plana çıkmakta olup, özellikle de her açıdan son 
derece hassas olan bebekler için üretilen ürünlerde, 
gitgide artan miktarlarda yer almaktadır. Çalışmamı-
zın planlanması sırasında, doğal ve organik ürünle-
rin bu denli pozitif ayrışarak fazlaca rağbet görmeleri 
göz önünde tutularak, piyasada bulunan ulusal/ulus-
lararası ve yerel/market markalı ürünlerin yanı sıra 
bitkisel/doğal içerikli ürünler de temin edilmiştir. Bu 
ürünler arasında bulunan, ulusal/uluslarası markalı 
olanların hiçbirinde mikrobiyal kontaminasyona rast-
lanmazken, yerel/market markalı ürünlerden beş, bit-
kisel/doğal içerikli olanlardan ise üçünün kontamine 
olduğu tespit edilmiştir. Benzer şekilde ulusal/ulus-
lararası markalı ürünler, koruyucu etkinlik testlerinde 
kullanılan tüm mikroorganizmalara etkili iken beş 
yerel/market markalı ve dört adet bitkisel/doğal içe-
rikli ürünün en az bir mikroorganizma üzerine etkisiz 
kaldığı belirlenmiştir. 

 SONUÇ  
Piyasadan satın aldığımız özellikle yerel/market mar-
kalı ve bitkisel/doğal içerikli ürünlerden bazılarında 
mikroorganizma sayısının izin verilenden fazla ol-
duğu, bunlardan bazılarında koruyucu bulunmadığı, 
mevcut koruyucuların ise en az bir mikroorganiz-
maya karşı yetersiz kaldığı görülmüştür. Bu durumun 
özellikle içerik ve üretim şartlarından kaynaklanabi-
leceği ve firmaların her durumda tüketici sağlığını ön 
planda tutarak, her bakımdan güvenilir ve kaliteli üre-
tim yapmak için gereken şartları temin etmelerinin 
gerekli olduğu düşünülmektedir. Ayrıca ürünlerin raf 
ömürleri içerisinde beklerken maruz kalabilecekleri 
uygunsuz saklama koşulları nedeniyle ya da kullanım 
sırasında da kontamine olabileceği ve bunu engelle-
mek için kullanılan koruyucuların doğru şekilde kul-
lanılmasının da son derece önemli olduğu akılda 
tutulmalıdır. Tüketicinin, ürünün ambalajı ya da fi-
yatı gibi dış özelliklerine bakarak gerçekten kaliteli 
olup olmadığını anlaması mümkün olamayacağı için, 
kaliteli ürünlerin piyasaya sunulması ve kalitesini yi-
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tirmeden tüketiciye ulaştırılması, hem üretici firma 
ve denetleyicilerin hem de satış sürecinde yer alan 
kişi ve kuruluşların sorumluluğundadır. Elde ettiği-
miz sonuçların bu alandaki üreticiler için doğru ve ta-
rafsız bir bilgi kaynağı olabileceği ve bu alanda 
yapılacak bilimsel çalışmalara da yön gösterici kat-
kılar sağlayabileceği görüşündeyiz.  

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 
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